1

2019年 6月 11日

各 位

会 社 名 東洋電機製造株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺島 憲造

(コード番号 6505 東証第１部)

問合せ先   経営企画部長 大塚 貴敏

(TEL 03-5202-8122）

中国での永久磁石型同期モータ製造会社の設立に関するお知らせ

当社は、下記のとおり中華人民共和国（以下「中国」）江蘇省常熟市において、中国鋁業集団有限公司

（略称；中鋁集団/CHINALCO）傘下のレアアース製造会社である中国稀有稀土股份有限公司ほかとの共同

出資にて、産業用永久磁石型同期モータの製造を主業務とする合弁会社を設立しましたので、お知らせし

ます。

記

１． 設立の理由

当社は、中国において 1990年代後半から鉄道車両用電機品を中心に事業展開しております。

今般、産業事業初の製造拠点となる合弁会社を設立し、中国・ASEAN市場における省エネニーズの

取り込みを図ります。

合弁会社は、主として生産・加工設備向けの永久磁石型同期モータの製造を担う予定です。

２． 合弁会社の概要

（１） 名  称  中稀東洋永磁電機有限公司

（２） 所在地  中国江蘇省常熟市

（３） 代表者  董事長 冷 正旭

（４） 設立年月 2019年 6月 10日

（５） 資本金  6,000万人民元

（６） 事業内容 産業用永久磁石型同期モータの製造、販売ほか

（７） 出資比率 東洋電機製造株式会社      35％

中国稀有稀土股份有限公司  35％

北京鈴洋科貿有限公司     30％

３． 合弁相手先の概要

Ⅰ．中国稀有稀土股份有限公司

（１） 所在地  中国北京市

（２） 代表者  董事長 冷 正旭

（３） 設立年   1988年

（４） 資本金  13.6億人民元

（５） 事業内容 レアアース資源の開発、精錬、加工ほか

2

Ⅱ．北京鈴洋科貿有限公司

（１） 所在地  中国北京市

（２） 代表者  董事長 苗 春玲

（３） 設立年   2015年

（４） 資本金  2,000万人民元

（５） 事業内容 貿易、投資ほか

４． 今後の見通し

本合弁会社の設立に伴う当連結会計年度事業への影響は、現時点では軽微と見込んでおります。

以上

≪ご参考≫ ～中国鋁業集団有限公司の概要

（１） 所在地 中国北京市

（２） 代表者 董事長 葛 紅林

（３） 設立年 2001 年

（４） 資本金      252億人民元

（５） 事業内容 非鉄金属（アルミ・銅・レアアース）精錬、加工、貿易物流、子会社等投資管理

（傘下企業 68社の持株会社）